

Số: /BC-UBND

Hoài Thanh, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2021

Kính gửi: Phòng Nội vụ thị xã Hoài Nhơn.

Thực hiện chế độ báo cáo công tác cải cách hành chính hàng năm; Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh báo cáo kết quả chỉ đạo và thực hiện cải cách hành chính quý III năm 2021, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong quý III năm 2021, UBND phường tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính trên các nội dung: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa hành chính.

- UBND phường Hoài Thanh đã tổ chức Hội nghị đánh giá công tác cải cách hành chính năm 2020 và 06 tháng đầu năm 2021, bàn giải pháp nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính của phường trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

- UBND phường đã ban hành: Thông báo số 57/TB-UBND ngày 28/6/2021, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức trong việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính, góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của UBND phường trong năm 2021; Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 về bổ sung các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 về thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 19/7/2021 về khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính 2021 và các năm tiếp theo; Thông báo số 71/TB-UBND ngày 09/8/2021 về việc khuyến khích nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và đăng ký nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; Quyết định số 2221/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 về việc phê duyệt kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng phường Hoài Thanh giai đoạn 2021-2025; ban hành Công văn số 817/UBND ngày 10/9/2021 về việc thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực xây dựng và phát triển chính quyền điện tử.

- Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính: trong quý UBND phường đã chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện viết tin, bài đăng về công tác cải cách hành chính đăng trên Trang thông tin điện tử phường và tuyên truyền trên sóng truyền thanh phường: 11 tin/bài.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách thể chế

Về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND phường theo đúng trình tự thủ tục theo quy định.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành.

Thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia: 8 lượt giao dịch.

2. Về cải cách thủ tục hành chính

2.1. Công tác rà soát TTHC

UBND thường xuyên cập nhật, rà soát các TTHC được sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hoặc thay thế, thực hiện chế độ báo cáo kiểm soát TTHC đúng thời gian quy định.

2.2. Công tác công khai TTHC

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch thủ tục hành chính tạo sự thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các TTHC đã được công bố; kịp thời công khai TTHC khi có điều chỉnh, bổ sung. TTHC được công khai đầy đủ, đúng quy định tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại phường.

2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

Trong quý II năm 2021 (từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/9/2021):

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 210 hồ sơ, trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 210 (trực tuyến: 53 hồ sơ; trực tiếp: 131 hồ sơ); số từ kỳ trước chuyển qua: 26 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 208 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 205 hồ sơ, đúng hạn: 0 hồ sơ, quá hạn: 03 hồ sơ.

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 02 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 02 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy của cán bộ, công chức, người lao động thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được giao; đề nghị chuyển xếp lương, nâng bậc lương cho cán bộ công chức và đề nghị phê duyệt bổ sung người hoạt động không chuyên trách đảm bảo về số lượng và theo quy định.

Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phù hợp với quy định và thực tế.

4. Về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

Thực hiện đúng quy định về sử dụng, khen thưởng và các chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách.

Tiếp tục từng bước xác định vị trí việc làm ở trong từng bộ phận của cơ quan, làm cơ sở đăng ký chỉ tiêu sắp xếp, bố trí công việc một cách hợp lý và hiệu quả.

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành Chỉ thị 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của UBND tỉnh. Tất cả cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường đều thực hiện tốt các quy định về văn hoá công sở và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

5. Cải cách tài chính công

Tổ chức thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và quán triệt thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính.

6. Về hiện đại hóa nền hành chính nhà nước

- 100% cán bộ, công chức sử dụng phần mềm quản lý văn bản (idesk), tiếp tục chỉ đạo công chức thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử công vụ.

- Tất cả văn bản ban hành của UBND phường đều được thực hiện ký số điện tử và được trao đổi dưới dạng điện tử.

- Trang thông tin điện tử thường hoạt động tốt, các thông tin thường xuyên được cập nhật.

- Hướng dẫn, khuyến khích người dân nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia, trong quý III/2021 UBND phường đã tiếp nhận 53 hồ sơ nộp trực tuyến.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ III/2021

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính của thị xã, phường năm 2021.

2. Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy; thực hiện việc sử dụng cán bộ, công chức theo đúng quy định.

3. Thực hiện có hiệu quả các quy định của Chính phủ về tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí theo các Nghị định số 130/2005/NĐ-CP.

4. Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận thường xuyên truy cập các Trang thông tin của Trung ương, tỉnh, thị xã để nắm bắt kịp thời các thông tin, văn bản mới ban hành.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung quy định tại Nghị định số Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Trên đây là kết quả thực hiện cải cách hành chính trong quý III và phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2021 của phường Hoài Thanh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Kim